1. Un procureur peut être constitué sans qu'on emploie une formule expressé de paroles déterminées; il peut aussi être constitué en l'absence de la partie adverse, et il est même presque toujours établi à son insu: car dès que vous avez permis à quelqu'un d'intenter une action en votre nom, ou de défendre contre une action intentée contre vous, il est par-là même votre procureur.

2. Nous avons expliqué au premier livre comment s'établissent les tuteurs et les curateurs.

TITRE XI.

DES CAUTIONS JUDICIAIRES.

LA jurisprudence a varié sur l'article des cautions judiciaires: car autrefois dans les actions réelles, le possesseur étoit obligé de donner caution, afin que dans le cas où il succomberoit, et ne rendroit pas la chose elle-même ou l'estimation portée dans le jugement, le demandeur fût le maître d'agir contre lui ou contre les répondans qu'il auroit donnés; cette caution s'appeloit caution de payer le jugé. On voit aisément pourquoi on la nommoit ainsi: car la partie stipuloit qu'on lui pairoit ce qui seroit

alieno. Alieno, veluti procuratorio, tutorio, curatorio; cum olim in usu fuisset, alterius nomine agere non posse, nisi pro populo, pro libertate, pro tutela. Præterea lege Hostilia permissum erat furti agere eorum nomine, qui apud hostes essent, aut reipublicæ causa abessent, quive in eorum cuius tutela essent. Sed quia hoc non minimam incommoditatem habebat, quod alieno nomine, neque agere, neque excipere actionem licebat: cœperunt homines per procuratores litigare. Nam et morbus, et ætas, et necessaria peregrinatio: itemque aliæ multæ causæ sæpè hominibus impedimento sunt quò minus rem suam ipsi exequi possint.

§. 1. Procurator neque certis verbis, neque præsentis semper adversario, inò plerumque eo ignorante, constituitur. Cuicumque enim permiseris rem tuam agere aut defendere: is tuus procurator intelligitur.

Quibus modi procurator constituitur.

§. 2. Tutores et curatores quemadmodum constituentur, primo libro expositum est.

Quibus modis tutores vel curatores constituentur.

TITULUS XI.

DE SATISDATIONIBUS.

SATISDATIONUM modus alius antiquitati placuit, alium novitas per usum amplexa est. Olim enim si in rem agebatur, satisdare possessor compellebatur: ut si victus esset, nec rem ipsam restitueret, nec litis æstimationem; potestas esset petitori, aut cum eo agendi, aut cum fidejussoribus ejus, quæ satisfactio appellatur *judicatum solvi*. Unde autem sic appellatur, facile est intelligere. Namque stipulabatur quis ut solveretur sibi, quod fuisset *judicatum*. Multò magis is qui in rem

Jus antiquum de judicio reali.

actione conveniebatur, satisfacere cogebatur, si alieno nomine iudicium accipiebatur. Ipse autem, qui in rem agebat, si suo nomine petebat, satisfacere non cogebatur. Procurator verò si in rem agebat, satisfacere jubebatur, rem ratam dominum habiturum. Periculum enim erat, ne iterum dominus de eadem re experiretur. Tutores verò et curatores eodem modo quo et procuratores satisfacere debere, verba edicti faciebant : sed aliquando his agentibus satisfactio remittebatur. Hæc ita erant si in rem agebatur.

De iudicio personali.

§. 1. Si verò in personam : ab actoris quidem parte eadem obtinebant, quæ diximus in actione, qua in rem agitur. Ab ejus verò parte cum quo agitur, siquidem alieno nomine aliquis interveniret, omnimodò satisfacere : quia nemo defensor in aliena re sine satisfactioe idoneus esse creditur. Quòd si proprio nomine aliquis iudicium accipiebat in personam : iudicatum solvi satisfacere non cogebatur.

Jus novum de reo

§. 2. Sed hodie hæc aliter observantur. Sive enim quis in rem actione convenitur, sive personali suo nomine : nullam satisfactioem pro liti aestimatioe dare compellitur : sed pro sua tantum persona, quòd in iudicio permaneat usque ad terminum liti, vel committitur suæ promissioni cum iurejurando (quam juratoriam cautionem vocant), vel nudam promissionem, vel satisfactioem pro qualitate personæ suæ dare compellitur.

De procuratore actoris.

§. 3. Sin autem per procuratorem lis vel inferatur, vel suscipitur : in actoris quidem persona si non mandatum acti insinuatum est, vel præsens dominus liti in iudicio procuratoris sui personam confirmaverit, ratam rem dominum habiturum satisfactioem procurator dare compellitur : eodem observando, et si tutor, vel curator, vel aliæ tales personæ quæ

jugé. A plus forte raison celui contre qui on intentoit l'action réelle étoit obligé de donner cette caution, s'il défendoit sur cette demande au nom d'autrui. Pour celui qui intentoit l'action réelle, s'il agissoit en son propre nom, il n'étoit point obligé de donner caution. Un procureur qui intentoit l'action réelle, étoit obligé de donner caution que le maître ratifieroit ; parce qu'il y avoit lieu de craindre que le maître ne formât encore une nouvelle demande sur le même objet. Aux termes de l'édit du préteur, les tuteurs et les curateurs étoient obligés de donner caution de la même manière que les procureurs ; mais lorsqu'ils étoient demandeurs, on leur faisoit quelquefois remise de cette caution. Tout ceci avoit lieu dans les actions réelles.